




 
—  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产光伏支架、边框用纤维增强复合材料 20000 吨项目 

项目代码 

2407-320413-04-01-163204 

建设单位联系人 桑** 联系方式 

135****5888 

建设地点 江苏省常州市金坛区朱林镇五联路 99 号 

地理坐标 

（ 119 度 25 分 54.148 秒， 31 度 43 分 45.869 秒） 
(距离最近的金坛城区国控站点直线距离约 14.6km) 

国民经济 

行业类别 

C3062 玻璃纤维增强塑料

制品制造 

建设项目 

行业类别 

二十七、非金属矿物制品业 58
[...]
 51.395 51.395 0 0 0 

生活垃圾 24 24 0 0 0 

注：非甲烷总烃以及 TVOC总量以 VOCs进行申请，日常监管以非甲烷总烃以及 TVOC考核。 

2
、总量平衡方案

 

根据江苏省环境保护厅《关于加强建设项目烟粉尘、挥发性有机物准入审核的通知》苏

环办[2014]148 号文件的要求“烟粉尘、挥发性有机物实行现役源（治理、技改等非关闭类项



 
—  45  — 

目）2倍削减量替代或关闭类项目 1.5倍削减量替代”。 

本项目 VOCs新增有组织排放量为 0.432t/a，无组织排放量为 0.48t/a，共 0.912t/a；颗粒

物新增有组织排放量为 0.785t/a，无组织排放量为 1.0352t/a，共 1.823t/a；SO2新增有组织排

放量为 0.01t/a；NOx新增有组织排放量 0.047 t/a，新增大气污染物排放总量在区域内进行平

衡。 

本项目距离最近的金坛城区国控站点直线距离约 14.6km，不在国控点 3km 范围内。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
—  46  — 

四、主要环境影响和保护措施 

施工 

期环 

境保 

护措 

施 

本项目整体租赁已建标准厂房，施工期主要是生产设备的安装、调试等，施工期对周围环

境的影响较小，故不进行施工期环境影响的分析。 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

一、运营期废水环境影响和保护措施
 

经与建设方核实，车辆、地面不进行清洗，定期使用吸尘器清扫地面灰尘，因此无地面冲

洗水产生，本项目废水主要为员工生活污水。 

1.1
废污水产生环节

 

生活污水：本项目计划配备员工 80人，厂内设有食堂，无宿舍，年工作 300 天，根据《常

州市工业、服务业和生活用水定额(2016 年修订)》，人均生活用水量以 100L/d计，排污系数取

80%，则生活用水量为 2400m3/a，生活污水产生量为 1920m3/a，主要污染物主要为 COD、SS、

NH3-N、TP、TN 以及动植物油，生活污水经隔油池预处理后接管金坛区溪城污水处理有限公司

集中处理。 

1.2
废污水处理方案

 

生活污水：生活污水接管至金坛区溪城污水处理有限公司集中处理，达标尾水排入通济河。

本项目水污染物产生和排放情况见表 4-1。 

表
4-1  

本项目水污染物产生及排放情况一览表
 

类别
 
废水量

 

t/a 

污染物
 

名称
 

产生情况
 

治理
 

措施
 

污染物排放量
 

排放方式与

去向
 

产生浓度

mg/L 

产生量
 

t/a 

排放浓度
 

mg/L 

排放量
 

t/a 

生活污

水 
1920 

COD 250 0.48 

接管 

处理 

250 0.48 

金坛区溪城

污水处理有

限公司 

SS 70 0.134 70 0.134 

氨氮 10 0.019 10 0.019 

TP 2 0.004 2 0.004 

TN 20 0.038 20 0.038 

动植物油 20 0.038 10 0.019 

注：隔油池对动植物油去除率取 50%. 



 
—  47  — 

表
4-2  

项目废水排口及污水处理厂排口情况表
 

本项目排口
 

金坛区溪城污水处理有限公司排口
 

污染因子
 

污染物排放量
 

接管浓度
 

限值
mg/L 

污染因子
 

污染物排放量
 

排放浓度限值

mg/L 
浓度

mg/L 
排放量

t/a 
浓度

mg/L 
排放量

t/a 

水量 1920m3/a — 水量 1920m3/a — 

COD 250 0.48 266 COD 50 0.096 50 

SS 70 0.134 87 SS 10 0.019 10 

NH3-N 10 0.019 12 NH3-N 4 0.008 4 

TP 2 0.004 2 TP 0.5 0.001 0.5 

TN 20 0.038 23 TN 12 0.023 12 

动植物油 10 0.019 100 动植物油 1 0.002 1 

1.3
水环境影响分析

 

员工生活污水接管至金坛区溪城污水处理有限公司集中处理，尾水排入通济河。废水接管

量为 1920t/a。 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-3。 

表
4-3  

废水类别、污染物及污染治理设施信息表
 

序

号
 

废水
 

类别
 

污染物

种类
 

排放
 

规律
 

污染治理设施
 

排放口

编号
 

排放口设

施是否符

合要求
 

排放口类型
 

污染治

理设施

编号
 

污染治

理设施

名称
 

污染治

理设施

工艺
 

1 
生活 
污水 

pH 
COD 
SS 

NH3-N 
TP 
TN 
动植物

油 

连续排

放、流量

不稳定，

但有周

期性规

律 

/ / / WS001 
是 

■企业总排 
口雨水排放 
口清静下水排放 
口温排水排放 
口车间或车间处理

设施排放口 

本项目所依托的金坛区溪城污水处理有限公司废水间接排放口基本情况见表 4-4。 

 

 

 

 

 

 

 



 
—  48  — 

表
4-4  

废水间接排放口基本情况表
 

序

号
 

排放

口编

号
 

排放口地理坐标
 

废水

排放

量（万

t/a
）

 

排放

去向
 

排放

规律
 

间

歇

排

放

时

段
 

收纳污水处理厂信息
 

经度
 

纬度
 

名称
 
污染物种

类
 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
/

（
mg/L

）
 

1 

WS001 119.428765 31.729157 0.192 

进入

城市

污水

处理

厂 

连续

排

放、

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律 

/ 

金坛

区溪

城污

水处

理有

限公

司 

COD 50 

2 SS 10 

3 NH3-N 4（6）* 

4 TP 0.5 

5 TN 12（15）* 

6 动植物油 1 

备注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

本项目废水污染物排放执行标准见表 4-5。 

表
4-5  

废水污染物排放执行标准表
 

序号
 

排放口编

号
 

污染物种类
 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议
 

名称
 

浓度限值（
mg/L

）
 

1 

WS001（接

管标准） 

COD 

金坛区溪城污水处理有限公司进水

水质要求 

266 

2 SS 87 

3 NH3-N 12 

4 TP 2 

5 TN 23 

6 动植物油 100 

本项目废水污染物排放信息见表 4-6。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
—  49  — 

表
4-6  

废水污染物排放信息表
 

序号
 

排放口编号
 

污染物种类
 
排放浓度

 
（

mg/L
）

 
日排放量（

t/d
）

 
年排放量

 
（

t/a
）
 

1 

WS001 

COD 250 0.0016 0.48 

2 SS 70 0.00045 0.134 

3 NH3-N 10 0.00006 0.019 

4 TP 2 0.00001 0.004 

5 TN 20 0.00013 0.038 

6 动植物油 10 0.00006 0.019 

全厂排放口合计 

COD 0.48 

SS 0.134 

NH3-N 0.019 

TP 0.004 

TN 0.038 

动植物油 0.019 

项目租赁厂区内已实行“雨污分流、清污分流”；雨水经就近雨水管网收集后排入市政雨水

管网汇集流入周边水体；生活污水排入五联路市政污水管网后接入金坛区溪城污水处理有限公

司集中处理。 

本项目位于常州市金坛区直溪镇工业集中区五联路99号，经核实，本项目所在地污水收集

管网已铺设到位，具备污水接管条件。 

金坛区溪城污水处理有限公司概况：
 

金坛区溪城污水处理有限公司（常州市金坛区直溪鑫鑫污水处理厂）位于金坛区直溪镇工

业区张地墩，占地13485.6m2
，服务范围主要为直溪镇区、直溪工业园、朱林镇，覆盖面积约40

平方公里，服务人口约7.3万人。直溪鑫鑫污水处理厂规划总处理规模为1.0万m3/d，分两期建设

（每期0.5m3/d）。一期工程项目于2007年获得金坛市环境保护局批复，并于2008年8月投产运

行。一期提标改造工程项目于2010年9月获得金坛市环境保护局批复（坛环审100178号），主要

采用水解+A2/O处理工艺，并于2012年3月通过竣工环保验收（坛环验[2012]6号）。二期工程项

目于2018年6月11日获得常州市环境保护局批复（常金环审[2018]1号），主要采用水解+A-A2/O

处理工艺，目前已建成投入运行。三期提标改造工程项目已于2020年7月16日取得常州生态环境

局批复（常坛环审[2020]98号），主要采用预处理+改良AAO反应池+深床滤池+次氯酸钠消毒工

艺，该污水处理厂尾水中各污染因子达《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染

排放限值》（DB32/1072-2018）表2标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）



 
—  50  — 

中的一级A标准后排入通济河。 

具体工艺流程见图4-1。 

 
图

4-1  
污水厂处理工艺图

 

工艺流程说明：
 

区域收集的废水经两道格栅过滤后除掉粒径较大的悬浮物，再经沉砂池去除掉密度较大的

颗粒物，废水进入生化处理设施。在生化处理设施中，废水首先经预缺氧池停留一段时间以消

耗水中的氧，再依次经厌氧/缺氧/好氧池（A2O池）进行脱氮、除磷、降解有机物。经生化处理

的废水在二沉池中分离出大部分污泥，再经转盘滤池的过滤以对污水进行深度处理，保证了出

水的水质稳定性。经滤池处理过的废水再经消毒后排放。 

工艺流程中预缺氧池和转盘滤池为提标改工程所新增，提标改工程也将原倒置的A2O池进

行了重新分隔，形成一般的A2O池。废水处理过程中碳源（醋酸钠）的投加和除磷药剂（硫酸

铝）的投加视实际处理的废水水质需要进行确定。转盘滤池产生的反冲洗水直接排至厂区污水

管网，回流到厂区总进水泵房，作为废水进行处理。 

目前厂区污水管网已建成。根据直溪鑫鑫污水处理厂提标改造工程项目，该污水厂现有处



 
—  51  — 

理规模为1万m3/d，目前实际处理水量约0.7万m3/d，剩余处理能力0.3万m3/d，本项目废水占其

剩余总量的0.21%。废水的排放量远小于处理规模，水质简单，不会对金坛区溪城污水处理有限

公司的处理工艺产生冲击，也不会对污水厂的正常运营产生冲击负荷，项目的废水经处理达标

后，尾水排入通济河，不会影响纳污河道的水质功能。 

经调查，市政污水管网已覆盖项目所在地五联路，就污水管网建设来看，项目污水具备纳

入城市污水管网的条件。 

综合考虑污水管网铺设情况、污水处理厂接纳能力及水质浓度达标情况等因素，本项目可

实现污水接管进金坛区溪城污水处理有限公司集中处理。 

二、运营期大气环境影响和保护措施
 

2.1
污染工序及源强分析

 

本项目废气主要为浸胶废气（G1-1）、拉挤成型有机废气（G1-2）、型材切割粉尘（G1-3）、

打孔粉尘（G1-4）、调漆废气（G1-5）、喷漆废气（G1-6）、烘干废气（G1-7）、天然气燃烧

尾气（G1-8）以及模具切割粉尘（G2-1）、焊接烟尘（G2-2）。 

2.1.1 
有组织废气

 

（1）浸胶废气（G1-1） 

项目外购的湿固化聚氨酯热熔胶为固体胶，需加热模具使热熔胶熔化，模具加热温度为

150℃左右，热熔胶主要成份为聚氨酯预聚体，热熔胶在熔化过程中会挥发少量有机废气，废气

以非甲烷总烃计。根据《空气污染物排放和控制手册》（美国国家环保局）中推荐的公式，该

手册认为在无控制措施时，非甲烷总烃的排放系数为 0.35kg/t树脂原料。 

本项目共设置 76条拉挤线，其中车间一设置 24条拉挤线、车间二设置 21条拉挤线、车间

三设置 31 条拉挤线，本项目聚氨酯热熔胶使用量为 4000t/a，根据生产车间拉挤线数量同比例

折算，则车间一拉挤线聚氨酯热熔胶使用量为 1264t/a，车间二拉挤线聚氨酯热熔胶使用量为

1105t/a，车间二拉挤线聚氨酯热熔胶使用量为 1631t/a。则车间一浸胶工段非甲烷总烃产生量为

0.442t/a，车间二浸胶工段非甲烷总烃产生量为 0.387t/a，车间三浸胶工段非甲烷总烃产生量为

0.571t/a。 

本项目拟在拉挤线浸胶工位上方设置集气罩收集浸胶工段产生的有机废气，其中车间一浸

胶工段有机废气经收集后进入 1#两级活性炭吸附装置处理后通过 15 米高 1#排气筒达标排放，



 
—  52  — 

车间二浸胶工段有机废气经收集后进入 2#两级活性炭吸附装置处理后通过 15 米高 2#排气筒达

标排放，车间三浸胶工段有机废气经收集后进入 3#两级活性炭吸附装置处理后通过 15 米高 3#

排气筒达标排放。废气收集率以 90%计，二级活性炭吸附装置处理去除率以 90%计。 

（2）拉挤成型有机废气（G1-2） 

本项目拉挤成型工段采用电加热，固化温度为 100~120℃，成型工段会产生少量有机废气，

废气以非甲烷总烃计。根据《空气污染物排放和控制手册》（美国国家环保局）中推荐的公式，

该手册认为在无控制措施时，非甲烷总烃的排放系数为 0.35kg/t树脂原料。 

根据生产车间拉挤线数量以及聚氨酯热熔胶用量同比例折算，则车间一拉挤线聚氨酯热熔

胶使用量为1264t/a，车间二拉挤线聚氨酯热熔胶使用量为1105t/a，车间二拉挤线聚氨酯热熔胶